
COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 

Provincia di Firenze 

 

 

 

P.za G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - P. IVA 01421560481 

Tel. 055.85.45.1 Fax 055.85.44.654 – WWW.COMUNE.GREVE-IN-CHIANTI.FI.IT 

 

SETTORE 1 Servizi al Cittadino ed Affari Generali 
Ufficio Segreteria 
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 060 del 15.04.2013 
 
 
 
OGGETTO: Predisposizione Piano Triennale per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità: Determinazione. 
 
 
L’anno duemilatredici e questo dì quindici del mese aprile alle ore 15,30 a Greve in Chianti nella 
Sala delle adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli 
affari posti all’ordine del giorno. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 
BENCISTA’ ALBERTO     Sindaco  Presente 
BURGASSI LETIZIA  Assessore Assente 
FORNI MARCELLO       Assessore Presente 
FORZONI SIMONA              Assessore Presente 
ROMITI STEFANO              Assessore Presente 
SECCHI SIMONE   Assessore Presente 
SOTTANI PAOLO              Assessore Presente 
VANNI TOMMASO                      Assessore     Presente 
 
 
 
Presenti  N. 7  Assente N. 1 
 
Assume la Presidenza il Sindaco Alberto Bencistà, partecipa la sottoscritta Dott.ssa Nuzzi Patrizia 
in qualità di Segretario Generale incaricato della redazione del verbale. 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 

Provincia di Firenze 

 

 

 

P.za G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - P. IVA 01421560481 

Tel. 055.85.45.1 Fax 055.85.44.654 – WWW.COMUNE.GREVE-IN-CHIANTI.FI.IT 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

Vista la Legge 6.11.2012 n. 190 ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visto che la stessa nel dettare disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione, prevede: 
 

• che il Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo linee di indirizzo adottate da apposito 
Comitato, da costituirsi ai sensi del comma 4 dell’art. 1 della legge, predispone il Piano 
Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) da sottoporre all’approvazione della C.I.V.I.T. 
(Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Pubbliche 
Amministrazioni); 

• l’obbligo per gli enti locali di provvedere ad elaborare Piani triennali di prevenzione della 
 corruzione, da formulare nel rispetto delle linee guida contenute dal Piano Nazionale   
 Anticorruzione; 
• che ai fini della predisposizione del Piano triennale di prevenzione della corruzione, 

l’organo di indirizzo politico individua il responsabile della prevenzione della corruzione e, 
su proposta di detto Responsabile, adotta il Piano triennale, curandone la trasmissione al 
Dipartimento della Funzione Pubblica. Il Piano deve rispondere alle esigenze previste dal 
comma 5 dell’art. 1 della L.190/2012; 

 
Dato atto che l’art. 1, comma 60 della Legge 190/2012, per quanto riguarda gli enti locali, prevede 
che,  attraverso Intesa in sede di Conferenza Unificata Stato – Regioni, debbano essere definiti,  con 
l’indicazione dei relativi termini, gli adempimenti in ordine alla definizione , da parte di ciascuna 
amministrazione, del Piano triennale di prevenzione della corruzione a partire dagli anni 2013-2015 
e alla sua trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
Dato atto che con D.P.C.M. 16.1.2013 è stato individuato il Comitato Interministeriale di cui al  
comma 4 dell’art. 1 della legge anticorruzione, il quale ha elaborato le linee di indirizzo che si 
allegano al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, ma che ancora non è stato 
approvato il Piano Nazionale Anticorruzione né è intervenuta la prescritta Intesa della Conferenza 
Unificata Stato - Regioni ed autonomie locali; 
 
Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1 del 25/01/2013 che anch’essa si 
allega al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale avente ad oggetto “Legge n. 190 
del 2012- disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”; 
 
Preso atto che l’art. 1, comma 8 della Legge 190/2012 prevede che il piano debba essere adottato 
entro il 31 gennaio di ogni anno, e in fase di prima approvazione  il termine è stato fissato al 
31.3.2013 dall’art. 34 bis, comma 4 del D.L. 179/2012 convertito con modificazione dalla Legge n. 
221/2012; 
 



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 

Provincia di Firenze 

 

 

 

P.za G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - P. IVA 01421560481 

Tel. 055.85.45.1 Fax 055.85.44.654 – WWW.COMUNE.GREVE-IN-CHIANTI.FI.IT 

 

Dato atto  che con deliberazione della Giunta  Comunale n. 13 del 28 gennaio 2013 è stato 
nominato il Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Greve in Chianti, nella 
persona del Segretario Generale; 
 
Vista la propria Direttiva del 25 marzo 2013, con la quale si incarica il Segretario Generale di 
approfondire la questione normativa circa le modalità di applicazione del Piano Triennale per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
Preso atto che il Segretario Comunale ha comunicato in sede di Giunta Comunale: 
 
1) Di ritenere opportuno  armonizzare le misure di prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità con il Piano Nazionale Anticorruzione successivamente all’approvazione dello 
stesso da parte dell’apposita Commissione; 

2) Di armonizzare ugualmente le misure di prevenzione della corruzione anche con gli Enti locali 
limitrofi ; 

3) Di ritenere pacifico che il termine per l’approvazione del piano triennale anticorruzione fissato al 
31/03/2013 sia da considerarsi ordinatorio e non perentorio come evidenziato anche nel parere 
espresso dalla stessa CIVIT e depositato in atti; 

4) Di ritenere che l’organo preposto all’approvazione definitiva sia da considerarsi la Giunta 
Comunale in quanto tale atto risulta riconducibile alla gestione interna del personale nonché 
alla  regolamentazione degli uffici e servizi, prerogativa appunto della Giunta Comunale; 

 
Preso atto che il presente atto non necessita di copertura finanziaria ed è privo di riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 
 
Ritenuto  altresì necessario dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 267/00; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore 1 a norma dell'art. 49 del 
D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000 in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa; 
 
Con 7 voti favorevoli 
 

DELIBERA 
 

• di dare mandato al Segretario Comunale di predisporre il Piano triennale per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità dopo che sia stato pubblicato il Piano 
Nazionale Anticorruzione e  successivamente ad una condivisione e/o confronto anche con  
gli Enti Locali limitrofi; 
 

Successivamente, attesa l’urgenza di provvedere ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4, Dlgs. 18.8.2000, n. 267 e successive disposizioni; 
 
Con 7 voti favorevoli 

DELIBERA 
 

di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.          



COMUNE DI GREVE IN CHIANTI 

Provincia di Firenze 

 

 

 

P.za G. Matteotti, 8 - 50022 Greve in Chianti (FI) - P. IVA 01421560481 

Tel. 055.85.45.1 Fax 055.85.44.654 – WWW.COMUNE.GREVE-IN-CHIANTI.FI.IT 

 

FTO IL PRESIDENTE                                                   FTO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’albo pretorio per rimanervi quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stata 
comunicata ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. n. ________________ del ________________. 
 
Greve in Chianti, lì _______________ FTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione, in applicazione del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

• E’ divenuta esecutiva il giorno ____________________ decorsi 10 giorni dalla data di 

pubblicazione (art. 134, comma 3); 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4). 

 
Greve in Chianti, lì _______________  FTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 
________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì, .................... 
 

    FTO  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 






















































